ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2019 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе председательствующего судьи Ежембовской Н.А., при секретаре Кудряшовой Ю.В., с участием государственного обвинителя Строилова Д.А., подсудимой ФИО4, защитника Асекретовой В.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-252/2019 (УИД 

<

№>) в отношении: 

ФИО4 

<

данные скрыты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

в период с 15 часов 28.04.2019 до 03 часов 29.04.2019 полицейский (водитель) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Новокуйбышевску старшина полиции Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом 

<

№> по личному составу от 

<

Дата>, совместно с полицейским (водителем) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Новокуйбышевску младшим сержантом полиции ФИО2 находились на службе на маршруте патрулирования, где осуществляли свои должностные обязанности в соответствии с ФЗ № 3 от 07.02.2011 «О полиции», ФЗ № 342 от 30.11.2011 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в сдельные законодательные акты Российской Федерации», а также иными федеральными законами и нормативно-правовыми актами, в форменном обмундировании сотрудников полиции, таким образом, являлись в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ представителями власти при исполнении должностных обязанностей.

В процессе несения службы, 28.04.2019 в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, старшине полиции Потерпевший №1 и младшему сержанту полиции ФИО2 поступило сообщение от дежурного ДЧ ОМВД России по городу Новокуйбышевску о драке по адресу: 

<

Адрес>. Прибыв по указанному адресу, сотрудниками полиции Потерпевший №1 и ФИО2 были установлены ФИО4 и ФИО1, которые находились в состоянии алкогольного опьянения, нарушали общественный порядок и выражали явное неуважение к обществу, тем самым совершали административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. При вышеизложенных обстоятельствах, 28.04.2019 г. в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, полицейский (водитель) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Новокуйбышевску старшина полиции Потерпевший №1 совместно с младшим сержантом полиции ФИО2, во исполнение норм статей 12, 13 Федерального закона РФ № 3 «О полиции» от 07.02.2011г., Федерального закона РФ № 342 от 30.11.2011 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также требований своих должностных инструкций, уполномочивающих сотрудников полиции пресекать противоправные деяния, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, требовать от граждан прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина, потребовали от ФИО4 и ФИО1 успокоиться и прекратить совершать противоправные действия, на что последние ответили отказом и продолжили совершать противоправные действия, в связи с чем старшиной полиции Потерпевший №1 в отношении ФИО1 в силу статей 18-21 ФЗ РФ № 3 «О полиции» от 07.02.2011, были применены физическая сила и специальные средства - наручники. В это время, у находящейся в указанном месте ФИО4, внезапно возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1

ФИО4, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность, фактический характер и общественную опасность своих действий, с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти Потерпевший №1, 28.04.2019 в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у 

<

Адрес>, осознавая, что перед ней находится представитель власти- полицейский (водитель) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новокуйбышевску старшина полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, по мотивам воспрепятствования осуществлению Потерпевший №1 своих должностных полномочий, действуя умышленно, применила в отношении представителя власти насилие, не опасное для жизни и здоровья, и нанесла Потерпевший №1 не менее одного удара правой ногой в область головы и не менее одного удара правой рукой в область груди от чего Потерпевший №1 испытал резкую физическую боль, упал и согласно заключению судебно-медицинского эксперта 

<

№> от 10.07.2019г. также получил повреждения: ссадины обеих кистей, которые не вызвали кратковременного расстройства здоровья или не значительной стойкой утраты общей трудоспобности и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом и Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194н, относятся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью Потерпевший №1

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления признала и показала, что 28.04.2019 г. они с мужем ФИО1 и ее знакомой по имени Ирина отмечали праздник Пасхи на 8 этаже общежития по 

<

Адрес>, где в общей кухне были накрыты столы, за которыми находились порядка 10 человек в состоянии алкогольного опьянения. В процессе распития спиртного, между ее мужем ФИО1 и каким-то другим мужчиной, произошел словесный конфликт, а также у нее произошла словесная перепалка с какими-то женщинами. В ходе словесного конфликта ФИО1 и неизвестный мужчина вышли из-за стола и направились в сторону лестничной площадки. Спустя примерно 10 минут она совместно с Ириной встала из-за стола и направилась за мужчинами. Когда она зашла на лестничную слетку, то увидела ФИО1, лицо и одежда которого были все в крови. Из носа текла кровь. Рядом с ее супругом находился тот самый мужчина, с которым они вышли и как она поняла, который избил ФИО1 В этот момент на лестничную площадку вышли женщины, с которыми у них снова завязалась словесная перепалка. Она позвонила в полицию и сообщила сотруднику полиции, что ее мужа избили и попросила прислать наряд. Когда ждали полицию, то женщины продолжали кричать на них, провоцировать конфликт, в ходе которого она с мужем вышли на улицу, следом за ними вышла вся компания. Ссора продолжалась на улице. Через несколько минут приехал один экипаж сотрудников полиции, потом приехал еще один экипаж. Затем, женщины стали пояснять сотрудникам полиции, что во всем произошедшем конфликте виноваты она и её муж. Она это отрицала, говорила, что они являются потерпевшими, так как неизвестный мужчина избил ее мужа. Она снова начала ругаться с женщинами, сотрудники полиции стали их успокаиваться, отводить ее от них. В этот момент, ФИО1, видя, что ее хватают за руки сотрудник полиции, стал высказывать недовольство в его адрес, просил ее отпустить. Второй сотрудник полиции стал успокаивать ее мужа, между полицейским и супругом завязалась борьба, во время которой полицейский уложил ФИО1 на землю и стал надевать наручники. Не желая, чтобы мужа задержали и забрали в отдел полиции, она подбежала к сотруднику полиции сзади и ударила его один раз ногой по голове, а затем один раз по груди, от чего полицейский пошатнулся, потерял равновесие и упал. В это время второй сотрудник ее остановил, и надел наручники. В итоге, ее, мужа и троих женщин, с которыми она конфликтовала, полицейские забрали и доставили в отдел полдиции по г. Новокуйбышевск, где составили в отношении них административные материалы. Свою вину в применении насилия в отношении сотрудника полиции она признает, в содеянном искренне раскаивается, причиненный потерпевшему вред загладила, путем денежной выплаты в размере 75 000 рублей потерпевшему. 

Помимо признания своей вины подсудимой, её вина доказана и полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений подсудимой и ее защитника в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что в занимаемой должности полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г.Новокуйбышевску он состоит с 2011 года и по настоящее время. Находясь на дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей, он пользуется правами сотрудников полиции, предусмотренными Федеральным законом «О полиции», в пределах своей компетенции, обязан знать законодательные и нормативно-правовые акты, Федеральные законы РФ, регламентирующие деятельность ППСП и сотрудников полиции, правовые акты местного самоуправления по вопросам общественного порядка, требовать от граждан их неукоснительного исполнения. При несении службы он имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержание лиц их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Законом Российской Федерации «О полиции». Так, с 15 часов 28.04.2019г. по 03 часов 29.04.2019г. он находился на заданном маршруте патрулироваш ПА-56, где во время дежурства примерно в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, им совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России по г. Новокуйбышевску младшим сержантом полиции ФИО2 и стажером полиции Свидетель №2 было получено сообщение из ДЧ ОМВД России по г. Новокуйбышевску о том что по адресу: 

<

Адрес> избили человека. Прибыв по указанному адресу, ими на улице возле подъезда указанного дома были обнаружены ранее неизвестные двое мужчин и женщина. Личность одного из мужчин была установлена, им оказался ФИО1, 

<

Дата> г.р., женщиной оказалась - ФИО4, 

<

Дата> г.р. Личность третьего мужчины он не помнит, так как тот быстро был задержан и доставлен вторым прибывшим с ними экипажем ОВ ППСП в дежурную часть ОМВД России по г. Новокуйбышевску для разбирательств. На лице у ФИО1 была кровь и телесные повреждения, которые с его слов, ему причинил вышеуказанный мужчина. Все трое граждан имели явные признаки алкогольного опьянения. ФИО1 на месте вел себя дерзко и нагло, угрожал второму мужчине физической расправой и написанием на него заявления в полицию. Далее, во время выяснения всех обстоятельств произошедшего, на улицу вышли трое неизвестных ему женщин, в состоянии алкогольного опьянения, с которыми ФИО4 и ФИО1 в этот день распивали спиртное. С тремя женщинами у ФИО4 начался словестный конфликт, а затем завязалась драка. Увидев это, он с ФИО2 стали разнимать женщин, а ФИО2 стал оттаскивать ФИО4 В этот момент к ним подбежал ФИО1, который стал возмущаться на полицейского ФИО2, пытался высвободить свою жену, а кроме того, публично, в присутствии посторонних вышеуказанных женщин стал оскорблять младшего сержанта полиции ФИО2 различными нецензурными словами. В указанный иомент он с ФИО2 находился в форменной одежде, при исполнения своих служебных обязанностей, о чем неоднократно говорили гражданам. При этом, его ФИО1 не оскорблял, противоправные действия по отношении к нему не применял. Полицейский ФИО2 потребовал от ФИО1 успокоиться и прекратить совершать противоправные действия, на что ФИО1 не отреагировал. Тогда, им и младшим сержантом полиции Koростелевым Н.И. в отношении ФИО1 в силу ст. 20, ст. 21 ФЗ «О полиции» были применены физическая сила и надеты специальные средства- наручники. Когда они одевали наручники, то он находился сверху, над ФИО1, в это время к нему сзади подбежала супруга задержанного - ФИО4 и умышленно, нанесла ему один удар правой ногой в область головы, а также ударила один раз кулаком правой руки в грудь. Он почувствовал резкую сильную физическую боль и схватился за голову от боли. От данных действий ФИО4 он на несколько секунд потерял равновесие, упал, с головы у него слетела форменная кепка. В результате падения на кистях рук у него образовались ссадины. Увидев это, младший сержант полиции ФИО2 схватил ФИО4 за руки, чтобы она более никого не ударила, стал сдерживать ее противоправные действия. Наручники на месте на нее они не одевали. ФИО4 сказала, что ударила его за то, чтобы он отпустил и не задерживал ее мужа. В итоге, ему с ФИО2 удалось усадить ФИО1 в патрульный автомобиль, во время этого, он оказывал им сопротивление. ФИО4 также была задержана и доставлена в ДЧ для разбирательств. После этого, он обратился за оказанием медицинской помощи в ГБУЗ СО НЦГБ, где были зафиксированы причиненные ему повреждения. (л.д. 83-86)

В судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он является сотрудником ОВ ППСП ОМВД России по г. Новокуйбышевску с 15 часов 28.04.2019 по 03 часов 29.04.2019, находясь на заданном маршруте и патрулируя по маршруту ПА-56, совместно с полицейским (водителем) 2 отделения ОВ ППСП ОМВД России по г. Новокуйбышевску старшиной полиции Потерпевший №1 и стажером полиции Свидетель №2 ими было получено сообщение из ДЧ ОМВД России по г. Новокуйбышевску о том, что по адресу: 

<

Адрес> избили человека. Прибыв по указанному адресу, ими на улице возле подъезда указанного дома были обнаружены ранее неизвестные двое мужчин и женщина. Личность одного из мужчин была установлена, им оказался ФИО1, женщиной оказалась - ФИО4 – это подсудимая. Личность мужчины, с кем у ФИО1 произошел конфликт, он не помнит, так как он быстро был задержан и доставлен вторым прибывшим с ними экипажем сотрудников ОВ ППСП в дежурную часть ОМВД России по г. Новокуйбышевску для разбирательств. Данного задержанного мужчину в отдел доставлял стажер Новиков и полицейский ППСП ОМВД России по г. Новокуйбышевску Свидетель №1 На лице у ФИО1 была кровь и телесные повреждения, которые с его слов, ему причинил вышеуказанный мужчина. Все трое граждан имели явные признаки алкогольного опьянения. ФИО1 на месте вел себя дерзко, угрожал второму мужчине физической расправой. Далее, во время выяснения всех обстоятельств произошедшего, на улицу вышли трое неизвестных ему женщин, в состоянии алкогольного опьянения. С этими тремя женщинами у ФИО4 начался словесный конфликт, а затем завязалась драка. Увидев это, он с Потерпевший №1 стали разнимать женщин, при этом он стал оттаскивать ФИО4 В этот момент к ним подбежал ФИО1, который стал возмущаться на него, пытался высвободить свою жену, оскорблять его различными нецензурными словами. Он потребовал от ФИО1 успокоиться и прекратить совершать противоправные действия, на что тот не отреагировал. Тогда им и Потерпевший №1 в отношении ФИО1 в силу ст. 20, ст. 21 ФЗ «О полиции» были применены физическая сила и надеты специальные средства наручники. Когда они одевали наручники, то Потерпевший №1 находился над ФИО1, в это время к нему подбежала супруга задержанного - ФИО4 и нанесла сотруднику полиции Потерпевший №1 один удар правой ногой в область лица, а также ударила его один раз кулаком правой руки в грудь. Потерпевший №1ГТ. потерял равновесие, упал вытянув вперед руки, при этом с головы у него слетела форменная кепка. Потерпевший №1, когда стал с земли, то схватился за лицо от боли, на обеих руках у него он увидел ссадины. Видя это, он сделал ФИО4 замечание, схватил ее за руки, чтобы она более никого не ударила, стал сдерживать ее противоправные действия. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что с 15 часов 28.04.2019 по 03 часов 29.04.2019, он находился на службе, где осуществлял контроль за несением службы заступивших нарядов сотрудников ОВ ППСП, на заданное число. При этом, он был одет в форменное обмундирование, со знаками различия, службу нес один. Во время дежурства им было получено сообщение от наряда в составе сотрудников ОВ ППСП ФИО2 и Потерпевший №1, о том, что им необходима помощь, они находятся на вызове по адресу: 

<

Адрес>. Получив сообщение, он на патрульной автомашине прибыл по указанному адресу, где на улице увидел несколько женщин с явными признаками алкогольного опьянения, а также двое мужчин, при этом, один из мужчин был с телесными повреждениям и в крови. К нему обратились сотрудники ОВ ППСП ФИО2 и Потерпевший №1, которые попросили доставить в отдел полиции по городу Новокуйбышевску, одного из мужчин, который подрался с мужчиной в крови, дабы избежать предложение конфликта. Также, на месте происшествия он видел одну женщину в состоянии опьянения, которая ругалась с другими женщинами, причина конфликта ему не была известна. Далее, он совместно со стажёром Свидетель №2 задержали высокого, крупного мужчину, личность которого была установлена как ФИО3, 

<

Дата> г.р., а сотрудники ППСП ФИО2 и Потерпевший №1 остались на месте происшествия, успокаивали семейную пару, которые конфликтовали с выше названными женщинами. Что происходило далее, он не видел, однако, потом когда полицейские ОВ ППСП Потерпевший №1 и ФИО2 приехали в отдел и доставили семейную пару ФИО1 и ФИО4, то рассказали, что ФИО4 ударила Потерпевший №1 ногой по голове и рукой в грудь, а ФИО1 публично оскорбил полицейского (водителя) ФИО2 В последующем, в отношении ФИО1 и ФИО4 были собраны административные материалы. 

Кроме показаний подсудимой, оглашенных показаний потерпевшего, свидетелей, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.05.2019 года, согласно которому в следственный отдел по ороду Новокуйбышевск из ОМВД России по городу Новокуйбышевску поступил материал проверки по факту применения насилия и причинения телесных повреждений ФИО4, 

<

Дата> г.р. в отношении представителя власти полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. Новокуйбышевску старшины полиции Потерпевший №1 (л.д. 5)

- рапортом о регистрации поступившего сообщения о происшествии от 28.04.2019, согласно которому в 19 часов 40 минут из травматологического пункта НЦГБ поступило сообщение о том, что за медицинской помощью обратился Потерпевший №1 с диагнозом «Ушиб лица, грудной клетки, ссадины обеих кистей». (л.д.10)

- рапортом полицейского (водителя) 2 отделения ОВ ППСП ОМВД России по г. Новокуйбышевску Потерпевший №1 от 

<

Дата>, согласно которому 28.04.2019г., патрулируя по маршруту ПА-56 совместно с младшим сержантом полиции ФИО2 и стажёром полиции Свидетель №2 им из ДЧ ОМВД России по г.Новокуйбышевску было получено сообщение о том, что по адресу: 

<

Адрес> избили человека. Прибыв по данному адресу там находились мужчина и женщина, позже было установлено, что ими являются ФИО4, 

<

Дата> г.р., проживающая по адрес: 

<

Адрес> и ФИО1, 

<

Дата> г.р., проживающий по тому же адресу. В процессе разбирательств ФИО1 вел себя дерзко и вызывающе, в следствии чего в отношении него были применены физическая сила и специальные средства- наручники. В момент применения специальных средств к ФИО1, его супруга ФИО4, находясь сзади, нанесла ему удар ногой в область головы, а также удар кулаком в область грудной клетки, причинив ему тем самым физическую боль. После этого данная гражданка была доставлена в ДЧ ОМВД России по г. Новокуйбышевску для дальнейшего разбирательства. (л.д. 13)

- справкой 

<

№> от 

<

Дата>, выданной ГБУЗ СО НЦГБ, согласно которой Потерпевший №1 обращался в 19 часов 20 минут в травматологический пункт, выставлен диагноз: «Ушиб лица и грудной клетки. Ссадины обеих кистей». (л.д.14)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому было установлено место совершения ФИО4 преступления в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, а именно, участок местности, расположенный у 

<

Адрес> ооласти. В ходе производства осмотра места происшествия ничего не изъято. (л.д.54)

- протоколом явки с повинной ФИО4 от 

<

Дата>, согласно которому она добровольно сообщила, что 

<

Дата> она отмечала праздник пасхи у себя дома. В этот день ее с мужем пригласила в гости знакомая Ирина, по адресу: 

<

Адрес>. На обшей кухне находилось около десяти человек как мужского, так и женского пола, в нетрезвом состоянии. У ее мужа, ФИО1 произошел конфликт с одним из мужчин, который причинил ФИО1 телесные повреждения, вследствие чего, ее муж был весь в крови. Она вызвала сотрудников полиции. Прибывший наряд сотрудников полиции предложили им проехать в отдел. Утверждает, что три женщины, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения, продолжали с ней ругаться, обзывать нецензурной бранью и провоцировать драку. Тем временем сотрудники полиции оттаскивали ее от женщин, а также надели наручники на ее мужа. Так как она не хотела, чтобы сотрудники полиции задержали ее мужа и отвезли в отдел, поэтому, неумышленно ударила ногой по голове одного из сотрудников полиции, после чего была задержана. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Явка с повинной дана в присутствии защитника (л.д.74-75)

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.08.2019г., согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: копии постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 

<

Дата>, на 2 листах; справка, выданная специалистом по кадрам OPЛC ОМВД России по городу Новокуйбышевску 

<

№> от 

<

Дата>, на 1 листе; выписки из приказа ОМВД России по городу Новокуйбышевску 

<

№> от 

<

Дата>, на 1 листе; справки-объективки на Потерпевший №1, на 1 листе; копии должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по г. Новокуйбышевску Потерпевший №1, утвержденная 25.12.2017г., на 6 листах; служебно-психологической характеристикой на полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по городу Новокуйбышевску старшины полиции Потерпевший №1, на 1 листе; карты травматологического больного 

<

№> на Потерпевший №1, изъятая в ходе выемки 

<

Дата> в ГБУЗ СО НЦГБ.

- копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 28.04.2019, утвержденная начальником ОМВД России по г.Новокуйбышевску, согласно которой сотрудник полиции Потерпевший №1 в период времени с 15 часов 28.04.2019 по 03 часа 29.04.2019г. находился на заданном маршруте патрулирования ПА-6205, при исполнении своих должне стных обязанностей. (л.д. 18-19)

- справкой, выданной специалистом по кадрам OPЛС ОМВД России по г.Новокуйбышевску 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой старшина полиции Потерпевший №1 служит в отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новокуйбышевску в должности полицейского (водителя) 2 отделения ОВ ППСП, приказ о присвоении звания ГУ МВД РФ по Самарской области от 15.14.2016 

<

№>. (л.д. 20)

- выпиской из приказа ОМВД России по городу Новокуйбышевску 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой старшина полиции Потерпевший №1 назначен на должность полицейского (водителя) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по городу Новокуйбышевску. (л.д. 21)

- копией должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по г.Новокуйбышевску Потерпевший №1, утвержденная 

<

Дата>, согласно которому Потерпевший №1 был обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступлений и административных правонарушений, предотвращать и пресекать административные правонарушения и преступления, выявляв обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств, оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья. (л.д. 23-28)

- служебно-психологической характеристикой на полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по городу Новокуйбышевску старшины полиции Потерпевший №1, согласно которой он в органах внутренних дел служит с 

<

Дата>, в должности полицейского (водителя) 2-го отделения ОВ ППСП ОМВД России по городу Новокуйбышевску состоит, с 

<

Дата>. За время службы зарекомендовал себя, как исполнительный сотрудник. Приказы, акты и другие нормативные документы, регламентирующие деятельность ОВД знает и правильно применяет на практике. Принимал участие в охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий. Во время несепия службы внимателен, хорошо ориентируется в складывающейся оперативной обстановке. По характеру спокоен, уравновешен. В обращении с гражданами и товарищами по службе вежлив, тактичен. (л.д. 29)

- копией постановления по делу об административном правонарушении от согласно которому Новокуйбышевским городским судом Самарской области ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде админисгративного ареста сроком на 1 сутки. (л.д. 17)

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно выводам которого следует, что у Потерпевший №1 установлены повреждения:

- ссадины обеих кистей. Ссадины образовались от направленного по касательной воздействий тупого твердого предмета (ов) с неровной контактирующей поверхностью, на что указывает сам характер повреждений.

Само наличие сссадин на момент осмотра врачами дает основание полагать, что данное повреждение образовалось в срок до 2-х недель до момента осмотра. Более точно высказаться о давности их образования не представляется возможным, т.к. отсутствует описание состояния поверхности ссадины в представленных документах. Высказаться точно о количестве травмирующих воздействий не представляется возможным, т.к. в представленных медицинских документах не указало количество повреждений. Однако, учитывая наличие ссадин на момент обращения в травмпункт НЦГБ, не исключена возможность образования повреждений (ссадин) как минимум от 1 (одного) травмирующего воздействия. Повреждения- ссадины, не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194н, в леда здоровью Потерпевший №1 не причинили. Диагноз «Ушиб лица и грудной клетки» в представленных документах носит констатирующий характер, указанием на наличие объективных клинических признаков «ушиба» не подтверждён, следовательно, оценке относительно тяжести вреда здоровью не подлежит - на основании п. 27 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». (л.д. 132-134)

- протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которому в травматологическом пункте ГБУЗ СО «НЦГБ», расположенном по ул. Пирогова 1 в г. Новокуйбышевске изъцта карта травматологического больного 

<

№> на имя Потерпевший №1 (л.д. 123-127)

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности подсудимой в полном объеме предъявленного ей обвинения. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не выявлено. 

Преступные действия подсудимой ФИО4 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При определении ФИО4 размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, полное признание вины подсудимой, явку с повинной, а также ее личность – 

<

данные скрыты>.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ – учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной. 

Отягчающим наказание обстоятельством в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, т.к., исходя из установленных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в котором находилась подсудимая, снизило ее контроль за своим поведением, что привело к совершению ею преступления, указанные обстоятельства подтвердила в судебном заседании сама подсудимая.

Суд признает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение вреда потерпевшему, в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики, отсутствие претензий со стороны потерпевшего, состояние здоровья подсудимой, которая имеет ряд тяжелых хронических заболеваний, 

<

данные скрыты>; заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

С учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая, что преступление направлено против порядка управления, в действиях подсудимой установлены отягчающие обстоятельства, судом суд не усматривает оснований для изменения указанной категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд учитывает добровольное возмещение причиненного потерпевшему вреда, так же учитывает материальное положение подсудимой и ее семьи, которое в настоящее время является тяжелым: заработная плата подсудимой составляет не более 15 000 рублей в месяц, мужу на протяжении нескольких месяцев заработная плата не выплачивается, на их иждивении находится дочь и новорожденный внук, который родился в ноябре 2019 года, кроме того у подсудимой имеются кредитные обязательства, платежи по которым составляют 24 000 рублей в месяц. С учетом данных обстоятельств, учитывая позицию подсудимой, суд не усматривает оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, а так же для назначения наказания в виде штрафа.

С учетом содеянного и личности подсудимой ФИО4, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, в целях исправления, привития уважения к закону, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, однако полагает, что её исправление возможно без реального отбывания наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, проходить обязательную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- копия постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 

<

Дата>, на 2 листах;справка, выданная специалистом по кадрам OPЛC ОМВД России по городу Новокуйбышевску 

<

№> от 

<

Дата>, на 1 листе; выписка из приказа ОМВД России по городу Новокуйбышевску 

<

№> от 

<

Дата>, на 1 листе;справка-объективка на Потерпевший №1, на 1 листе;копия должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по г. Новокуйбышевску Потерпевший №1, утвержденная 

<

Дата>, на 6 листах; служебно-психологическая характеристика на полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по городу Новокуйбышевску старшины полиции Потерпевший №1, на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле; карта травматологического больного 

<

№> на Потерпевший №1, изъятая в ходе выемки 

<

Дата> в ГБУЗ СО НЦГБ, хранящаяся и в камере вещественных доказательств следственного одела по г.Новокуйбышевск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области - возвратить в ГБУЗ СО «НЦГБ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием приглашенного или назначенного судом защитника

Судья: Н.А. Ежембовская